- для удаления воздуха  каждый радиатор оснащен краном-воздухоотводчиком,  установлен-
ным в верхней части;
- краны (вентили), устанавливаемые на входе-выходе радиатора, предназначены для исполь-
зования в качестве терморегулирующих элементов отопления, отключения радиаторов от
системы отопления;
- запрещается резко открывать-закрывать краны (вентили), установленные на входе-выходе
радиатора, во избежание гидравлического удара;
- удалять загрязнения с поверхности радиатора рекомендуется мягкой тканью с использова-

Печать продавца
Модель / № подключения / цвет
расшифровка подписиличная подпись
Производитель: Zehnder GmbH Almweg 34,
D-77933 Lahr, Germany (Германия)
стальной трубчатый радиатор
Zehnder Charleston
ПАСПОРТ ИЗДЕЛИЯ
Mat. 40018670 V0818 Rev. 1
1.   НАЗНАЧЕНИЕ
Радиатор Zehnder Charleston предназначен для применения в закрытых независимых систе-
мах водяного отопления жилых, административных и общественных зданий. Радиаторы
могут быть установлены как в автономных системах отопления, так в системах центрального
отопления, в том числе многоэтажных высотных зданий.
2.   ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ
Стальной трубчатый радиатор Zehnder Charleston изготавливается путем сварки отдельных
секций (ширина элемента 46 мм) грунтуется, покрывается порошковой эмалью и подвергает-
ся горячему обжигу в соответствии с DIN 55900. Тепловая мощность проверена и испытана в
соответствии со стандартом EN 442 и ГОСТ 31311-2005.
Возможны различные варианты исполнения радиатора по высоте, количеству секций, спосо-
бу подключения, цвету и типу покрытия. Подробная информация указана в техническом
каталоге, размещенном на сайте производителя: http://zehnder.su/booklets/.
Условное обозначение модели  радиатора и габаритные размеры:
Рабочее давление теплоносителя   - 1,0 (10) МПа (кгс/см2).
Испытательное давление    - 1,5 (15) МПа (кгс/см2).
Разрушающее давление   - 6,0 (60) МПа (кгс/см2).
Максимальная температура теплоносителя  - 110 °C.
Номинальный тепловой поток  - см. упаковку.
Линейные размеры радиатора  - см. упаковку.
Дата выпуска    - см. упаковку.
Масса    - см. упаковку.
Сведения о приемке службой контроля  - см. упаковку.
Длина одного элемента – 46 мм
� L = длина радиатора без заглушек, мм
 L = количество элементов х 46 мм
� H = высота радиатора, мм
� N = межцентровое расстояние, мм
для 2-колончатых радиаторов: N = H - 58 мм
для 3-6-колончатых радиаторов: N = H - 66 мм
Размеры указаны в мм.
2-колончатый 3-колончатый 4-колончатый 5-колончатый 6-колончатый
Глубина радиатора
(3-колончатый, 100 мм)
Высота радиатора
(40 см/400 мм)
3040
- запрещается установка радиатора в открытую систему отопления или систему циркуляции
горячей воды (ГВС);
- радиатор должен быть постоянно заполнен теплоносителем, отвечающим требованиям,
приведенным в СО 153-34-20.501-2003 «Правилах технической эксплуатации электрических
станций и сетей Российской Федерации»;
- запрещается опорожнять систему отопления за исключением аварийных ситуаций и профи-
лактических работ более чем на 15 дней в году;
3.   КОМПЛЕКТАЦИЯ
      - радиатор, упакованный в стрейч-пленку
      - производственный паспорт
      - встроенный воздухоотводчик ½"
      - паспорт изделия на русском языке
    - упаковка из двойного листа гофрокартона с указанием на этикетке основных харак-
теристик радиатора и инструкцией по удалению упаковки с отопительного прибора и после-
дующего использования упаковки для защиты радиатора.
4.   УСЛОВИЯ ХРАНЕНИЯ
Радиаторы должны храниться в упакованном виде в отапливаемых и вентилируемых складах
с температурой от 0 до плюс 40 °C. Среднее значение относительной влажности 80 % при